
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA LABORATORI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 
SAN BORTOLO DI VICENZA – I STRALCIO - RISTRUTTURAZIONE LABORATORI E SERVIZI 
DI ANATOMIA - COMPLETAMENTO EDIFICIO 20B. AGGIUDICAZIONE.

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 595/24



Il Responsabile della U.O.S. Gestione del Patrimonio, interventi Antincendio e Antisismica riferisce:

Premesso che il Servizio di Anatomia e Istologia Patologica, il Servizio di Microbiologia, il Servizio di 
Medicina di Laboratorio e il Servizio di Medicina Legale si trovano allo stato attuale, ad eccezione di 
quelli ubicati negli edifici di recente costruzione, in precaria sistemazione all’interno di locali non 
adeguati ed, in alcuni casi, dislocati in edifici diversi nell’ambito del complesso ospedaliero.

Valutato che le attuali ubicazioni non risultano adeguate ai fini della protezione sismica e antincendio, 
nonché dei livelli prestazionali in relazione ai requisiti di fruibilità e di benessere ambientale e che, la 
dispersione della loro collocazione rappresenta una forte criticità in quanto non permette l’ottimizzazione 
organizzativa in termini di risorse umane, di attrezzature, di apparecchiature e di spazi e, allo stesso 
tempo, lo sviluppo di sinergie finalizzate all’efficienza e all’incremento di nuovi servizi.

Considerata pertanto la necessità di una riorganizzazione funzionale dei laboratori afferenti ai Servizi di 
Anatomia e Istologia Patologica, di Microbiologia, di Medicina di Laboratorio e di Medicina Legale, è 
stato predisposto un programma edilizio che consente il completamento del riordino globale dell'intera 
area dell’Antico Chiostro e prevede l’esecuzione dei seguenti interventi in stralci fruibili e funzionali:

❑ Completamento Edificio 20B;
❑ Ampliamento dell’edificio 20 A, demolizione e nuova costruzione edificio 20D Laboratori;
❑ Riqualificazione area esterna nord Antico Chiostro.

Atteso che, con Delibera n. 1897 del 16/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di 
riqualificazione dell’area Laboratori del Presidio Ospedaliero San Bortolo di Vicenza – I Stralcio - 
Ristrutturazione Laboratori e Servizi di Anatomia - Completamento Edificio 20B il cui costo 
complessivo ammonta ad € 4.943.540,39.

Dato atto che con delibera a contrarre n. 2058 del 07/12/2023 è stato disposto di indire una procedura 
negoziata da avviarsi sulla piattaforma SINTEL ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett d) del D.Lgs. n. 36/2023, 
con aggiudicazione al massimo ribasso per l’affidamento dei lavori di riqualificazione dell’area 
Laboratori del Presidio Ospedaliero San Bortolo di Vicenza – I Stralcio - Ristrutturazione Laboratori e 
Servizi di Anatomia - Completamento Edificio 20B per l’importo a base d’asta di € 4.069.944,06 + Iva, 
oneri della sicurezza pari a € 57.766,54 inclusi.

Dato atto che - in base all’art. 50, c. 1 d) per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino 
alle soglie di cui all’articolo 14, le Stazioni Appaltanti procedono mediante procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.

Atteso che pertanto è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura ID 177998953 con importo a 
base d’asta di € 4.069.944,06+Iva, oneri della sicurezza pari a € 57.766,54 inclusi, e in data 28/12/2023 
sono state invitate a presentare offerta, per i lavori di riqualificazione dell’area Laboratori del Presidio 
Ospedaliero San Bortolo di Vicenza – I Stralcio - Ristrutturazione Laboratori e Servizi di Anatomia - 
Completamento Edificio 20B le seguenti 37 ditte: 

1. CONSORZIO STABILE IMPRESE PADOVANA SOC. CONS. a.r.l. 
2. CO.SV.E.M. - CONSORZIO SVILUPPO EDILIZIA MODERNA
3. RE.T.I.C.E.
4. I.TEC. SRL



5. ASCANI SRL
6. PIEMME IMPIANTI SRL
7. PROTECNO IMPIANTI S.R.L.
8. ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L.
9. MAZZIMPIANTI SRL
10. EDISON NEXT GOVERNMENT S.r.l.
11. FBF IMPIANTI S.R.L.
12. CO.GE.IM. SRL
13. LIMES SRL
14. ITACO CONSORZIO STABILE
15. EUROGROUP
16. CREA.MI SRL
17. AR.CO. LAVORI SOC.COOP.CONS.
18. F.R. ENGINEERING S.R.L.
19. SIRAM Spa
20. ELETTROIDRAULICA SILVI  srl
21. CPL CONCORDIA SOC. COOP.
22. ITER SRL
23. R.G. IMPIANTI S.R.L.
24. APLEONA ITALY S.P.A.
25. B.M.R. S.R.L. COSTRUZIONI E IMPIANTI
26. SICEA SRL
27. AUTOMAZIONE VENETO SRL
28. SISTEC SRL
29. G.I. GENERAL IMPIANTI S.R.L.
30. GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO & C.
31. ANDREOLA S.R.L.
32. CONSORZIO STABILE PEDRON
33. S.I.E.I. SOCIETA' IMPIANTI ELETTRICI INDUSTRIALI SRL
34. BASSETTO IMPIANTI SRL
35. RANZATO IMPIANTI SRL
36. PEDERZANI IMPIANTI S.R.L.
37. GEMMO SPA

Evidenziato che entro il termine ultimo fissato nella richiesta di offerta, previsto per il 29/01/2024 alle 
ore 13:13, sono pervenute le offerte delle seguenti ditte:

1. LIMES SRL
2. MAZZIMPIANTI SRL
3. T.S.B. S.R.L.
4. CREA.MI SRL
5. TERMOSANITARIA PASINATO SRL
6. FBF IMPIANTI S.R.L.
7. GEMMO SPA
8. R.G. IMPIANTI S.R.L.
9. SICEA SRL
10. GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO & C.
11. ELETTROIDRAULICA SILVI SRL 
12. SISTEC SRL
13. PIEMME IMPIANTI SRL



14. I.TEC. SRL
15. RANZATO IMPIANTI SRL
16. G.I. GENERAL IMPIANTI S.R.L.
17. EUROGROUP
18. ASCANI SRL
19. RE.T.I.C.E.

Atteso che in data 30/01/2024 si è proceduto all’apertura delle buste telematiche amministrative 
accertando che alcune ditte non hanno prodotto tutta la documentazione amministrativa e adottando 
pertanto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura di soccorso istruttorio ai fini 
dell’integrazione della documentazione mancante.

Le sedute di apertura si sono protratte quindi nei giorni 31 gennaio, 01 febbraio, 05 febbraio, 06 febbraio, 
07 febbraio e 08 febbraio 2024. Entro i termini previsti, è stato verificato che tutte le ditte hanno 
proceduto all’integrazione della documentazione ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023 presentando 
quanto dovuto e che, per tale motivo, non sussistendo cause di esclusione, tutte le ditte offerenti sono 
state pertanto ammesse alla successiva fase di gara (apertura delle buste tecniche senza punteggio).

Accertato che tutti i concorrenti hanno regolarmente presentato la documentazione tecnica prevista dal 
Disciplinare di gara, come da verbale di apertura delle buste tecniche del 12/02/2024, tutti i concorrenti 
sono stati ammessi alla fase successiva di gara (apertura delle buste economiche).

Rilevato che tutte le ditte concorrenti hanno presentato la documentazione economica prevista dal 
Disciplinare di gara, che risulta completa e regolare, vengono acquisite le seguenti offerte:

 DITTA 

 
MANODOPER

A  
 ONERI 

SICUREZZA  

 IMPORTO 
OFFERTO SU 
BASE D'ASTA  

 IMPORTO 
TOTALE DI 
OFFERTA  

RIBASSO 
PERCENTUALE 

1 GEMMO SPA 838.334,28 € 57.766,54 € 3.124.749,87 € 4.020.850,69 € 1,550%

2

TERMOSANITARIA 
PASINATO SRL + 
RUFFATO MARIO SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.915.809,78 € 3.811.910,60 € 8,130%

3 R.G. IMPIANTI SRL  838.334,28 € 57.766,54 € 2.893.793,25 € 3.789.894,07 € 8,820%

4
RANZATO IMPIANTI 
SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.795.362,43 € 3.691.463,25 € 11,925%

5 F.B.F. IMPIANTI SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.760.481,90 € 3.656.582,72 € 13,024%
6 T.S.B. SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.741.248,41 € 3.637.349,23 € 13,630%

7
G.I. GENERAL 
IMPIANTI SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.736.202,00 € 3.632.302,82 € 13,789%

8 RETICE SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.705.701,36 € 3.601.802,18 € 14,750%
9 SISTEC SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.688.245,22 € 3.584.346,04 € 15,300%

10

MAZZIMPIANTI SRL + 
ICA CONSORZIO 
ARTIGIANI 
ASSOCIATI 838.334,28 € 57.766,54 € 2.675.135,65 € 3.571.236,47 € 15,710%

11 ITEC SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.651.999,94 € 3.548.100,76 € 16,442%
12 LIMES SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.642.224,50 € 3.538.325,32 € 16,750%



13
EUROGROUP SPA + 
LASA F.LLI NATA SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.641.272,34 € 3.537.373,16 € 16,780%

14 GIARDINA SAS 838.334,28 € 57.766,54 € 2.624.355,76 € 3.520.456,58 € 17,313%
15 SICEA SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.580.017,17 € 3.476.117,99 € 18,710%

16
PIEMME IMPIANTI 
SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.543.835,36 € 3.439.936,18 € 19,850%

17 ASCANI SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.527.648,75 € 3.423.749,57 € 20,360%

18
ELETTROIDRAULICA 
SILVI SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.524.950,98 € 3.421.051,80 € 20,445%

19 CREA.MI SRL 838.334,28 € 57.766,54 € 2.435.924,69 € 3.332.025,51 € 23,250%

Precisato che la ditta Gemmo Spa ha indicato nel documento “dettaglio offerta economica” un ribasso 
percentuale dell’1,224%, ma che tale importo tuttavia non coincide con l’importo complessivo offerto 
nel “dettaglio offerta economica” e nel “documento d’offerta”, il ribasso viene pertanto ricalcolato e 
arrotondato all’1,55%. Tale incongruenza non modifica in alcun modo il calcolo successivo della soglia 
di anomalia essendo l’offerta esclusa dal calcolo in quanto presentante il ribasso in assoluto minore.

Come previsto dal Disciplinare di gara, essendo le offerte presentate in numero superiore a cinque, si è 
proceduto al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 36/2023, applicando il 
metodo A dell’allegato 2 del D.Lgs. n. 36/2023.
La soglia di anomalia così determinata è pari al ribasso percentuale del 17,63%. L’aggiudicazione 
provvisoria viene pertanto disposta a favore della ditta Giardina sas che ha presentato il ribasso 
percentuale immediatamente inferiore alla soglia di anomalia.

Preso atto che, come previsto dal Disciplinare di gara, sono stati effettuati sull’aggiudicatario provvisorio 
tutti i controlli in merito ai requisiti di ordine generale di cui al capo II del Titolo IV del D.Lgs. n. 36/2023 
e che gli stessi si sono conclusi in data 25/03/2024 con esito positivo. 

Ritenuto pertanto di aggiudicare, secondo quanto previsto dall’art. 8 del disciplinare di gara, al 
concorrente Giardina sas di Giardina Gaetano & C. - via Mollica 63, Aci Castello P.IVA 01981920877 
- la procedura Sintel ID 177998953, esperita per lavori lavori di riqualificazione dell’area Laboratori del 
Presidio Ospedaliero San Bortolo di Vicenza – I Stralcio - Ristrutturazione Laboratori e Servizi di 
Anatomia - Completamento Edificio 20B, per l’importo di € 3.520.456,58 + IVA oneri della sicurezza 
inclusi.

Preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è necessario nominare il Responsabile Unico 
del Procedimento e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso l’UOS 
Gestione del Patrimonio Interventi Antincendio e Antisismica, mentre si rimanda ad un successivo atto 
la nomina del Direttore dei Lavori.

Il medesimo Responsabile  ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Sociali hanno espresso parere favorevole per quanto 
di rispettiva competenza.



Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett d) del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo quanto previsto 
dall’art. 17 del disciplinare di gara, al concorrente Giardina sas di Giardina Gaetano & C. - Via 
Mollica 63, Aci Castello P.IVA 01981920877 - la procedura Sintel ID 177998953, esperita per i 
lavori di riqualificazione dell’area Laboratori del Presidio Ospedaliero San Bortolo di Vicenza – 
I Stralcio - Ristrutturazione Laboratori e Servizi di Anatomia - Completamento Edificio 20B, per 
l’importo di € 3.520.456,58 + IVA oneri della sicurezza inclusi;

2. di dare atto, altresì che il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 4.294.957,03 
iva inclusa è previsto al conto 0209000040 “ fabbricato ” individuato nella programmazione 
aziendale - cod. T011.02 e che l’investimento sarà finanziato per € 2.719.821,23 con risorse 
regionali ai sensi del D.D.R. n. 14/2020 - parere CRITE prot. n. 555297/2020, per € 355.792,99 
con risorse regionali di cui alla D.G.R.V. n. 2076/2015 - nota R.V. prot. n. 359757 in data 
12/08/2022, per € 150.000,00 con fondi regionali di cui alla D.G.R.V. n. 480/2019 e, infine, per 
per € 1.069.342,81 con fondi propri - codice CIG A04260CE95 CUP I34E20001810002;

3. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, l’ing. Antonio Nardella, mentre si demanda ad un successivo atto la nomina del 
Direttore dei Lavori;

4. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario f.f.
(dr. Cristiano Finco)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI












		2024-04-12T15:41:03+0200
	PATRIZIA SIMIONATO




